7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01 августа 2024 года
	№ 1145

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 15 марта
2021 года № 310 «Об утверждении Порядка демонтажа
самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования
город Узловая Узловского района»
В соответствии со статьями 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.  Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 15 марта 2021 года № 310 «Об утверждении Порядка демонтажа самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования город Узловая Узловского района» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.

3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения в газете «Знамя. Узловский район».
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 01.08.2024  № 1145
Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Узловский район
от 15.03.2021   № 310

ПОРЯДОК
демонтажа самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования город Узловая Узловского района
1. Порядок демонтажа самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования Узловский район разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Узловский район и другими нормативными актами Российской Федерации.
2. Настоящим Порядком регламентируется деятельность администрации муниципального образования Узловский район по осуществлению мероприятий, связанных с демонтажем самовольно установленных или размещенных на территории муниципального образования город Узловая Узловского района нестационарных объектов, для возведения (установки) которых не требуется разрешение на строительство (далее - нестационарные объекты). Порядок является обязательным для исполнения всеми гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями независимо от их форм собственности.
3. Для целей настоящего Порядка:

3.1. К самовольно установленным нестационарным объектам относятся объекты, установленные без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на земельный участок, в том числе при прекращении ранее оформленных правоустанавливающих документов на земельный участок, в случае прекращения права на размещение нестационарных объектов, а также объекты, установленные в рамках заключенных муниципальных контрактов и не принятых в установленном порядке в эксплуатацию и объекты по заключенным муниципальным контрактам, которые впоследствии были расторгнуты.»

3.2. К нестационарным объектам относятся:

3.2.1. нестационарные торговые объекты, прицепы (тонары, трейлеры) всех видов и объекты бытового обслуживания;

3.2.2. нестационарные сезонные объекты: объекты общественного питания, аттракционы, выездные зоопарки, цирк;

3.2.3 гаражи, металлические тенты, контейнеры и иные аналогичные конструкции технических средств передвижения;

3.2.4 оборудование укрытия, хранения автостоянок и парковок, не являющихся объектами недвижимости;

3.2.5 оборудование спортивных площадок, детских игровых площадок (комплексов), площадок для отдыха;

3.2.6 хозяйственные и вспомогательные постройки;

3.2.7 ограждающие устройства (заборы, калитки, шлагбаумы, ворота и т.п.);

3.2.8. средства индивидуальной мобильности - устройства, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для передвижения человека посредством использования электродвигателя (электродвигателей) и (или) мускульной энергии человека (самокаты, электросамокаты, скейтборды, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства), за исключением велосипедов и инвалидных колясок, используемые для осуществления предпринимательской деятельности, сведения о размещении  которых отсутствуют в  Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Узловский район.
3.3. К территории муниципального образования город Узловая Узловского района относятся земли в границах территории муниципального образования город Узловая Узловского района, государственная собственность на которые не разграничена и которые не находятся в собственности граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности.
4. Работу по выявлению самовольно установленных нестационарных объектов на территории муниципального образования город Узловая Узловского района осуществляет комиссия по демонтажу самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования город Узловая Узловского района, создаваемая распоряжением администрации муниципального образования Узловского района (далее - Комиссия).
Деятельность Комиссии регламентируется настоящим положением и положением о комиссии по демонтажу самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов на территории муниципального образования город Узловая Узловского района (приложение № 1 настоящего Порядка).

5. При выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта Комиссия составляет акт о выявлении самовольно установленного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района (приложение № 2 к настоящего Порядка).
5.1. При составлении акта в случае отсутствия лица или невозможости установить лицо, осуществившего самовольную установку или размещение выявленного нестационарного объекта, его демонтаж, перевозка и хранение осуществляются  в порядке, предусмотренном пунктом 12 настоящего Порядка.
6. Одновременно с актом о выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района в отношении лица, осуществившего самовольную установку нестационарного объекта,если такое лицо известно, Комиссия составляет требование об освобождении самовольно занятого земельного участка (территории) (приложение №3 настоящего Порядка).
Требование об освобождении земельного участка (территории) вручается под личную роспись лицу, осуществившему самовольную установку нестационарного объекта (гражданину, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или их уполномоченному представителю),: либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении на адрес, установленный Комиссией при выявлении лица, осуществившего самовольную установку нестационарного объекта.
Одновременно с вручением требования об освобождении земельного участка (территории) лицу, осуществившему самовольную установку нестационарного объекта (гражданину, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или их уполномоченному представителю), требование дублируется на самовольно установленном нестационарном объекте путём размещения информации о необходимости предоставления правоустанавливающих документов на земельный участок и (или) нестационарный объект либо проведении работ по демонтажу самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта с указанием сроков исполнения. В случае размещения средства индивидуальной мобильности - документов, подтверждающих право размещения средств индивидуальной мобильности.
Лицо, осуществившее самовольную установку или размещение нестационарного объекта (гражданин, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), указанное в требовании об освобождении земельного участка, обязано в 14-ти календарных дней с момента вручения требования своими силами и за свой счет демонтировать самовольно установленный им нестационарный объект.
В случае размещения средств индивидуальной мобильности лицо, осуществившее самовольную установку или размещение средств индивидуальной мобильности (гражданин, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), указанное в требовании об освобождении земельного участка (территории), обязано в течении 1 календарного дня с момента вручения требования своими силами и за свой счет убрать (демонтировать) самовольно установленное (размещенное)  средство  индивидуальной мобильности.
6.1. В случае поступления обращений (заявлений) от граждан и юридических лиц, установивших нестационарный объект и в отношении которых уже назначена дата демонтажа, об изменении (переносе) даты демонтажа, комиссия может принять решение о переносе даты демонтажа на более поздний срок, но не более чем на 6 (шесть) месяцев.
В случае, если после измененной (перенесенной) даты будет установлено, что нестационарный объект не был демонтирован, нестационарный объект подлежит демонтажу на основании решения Комиссии без проведения дополнительных процедур по демонтажу.
7. В случае неисполнения гражданином, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, самовольно установившим нестационарный объект, требования об освобождении земельного участка (территории), после истечения установленного в требовании срока, Комиссия принимает решение о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта силами и средствами Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского хозяйства» (далее — МБУ «УГХ»). Также Комиссией проводятся мероприятия, направленные на привлечение гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
В случае неисполнения гражданином, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, самовольно установившим средства индивидуальной мобильности, требования об освобождении земельного участка (территории), в течение 1 дня после истечения установленного в требовании срока, Комиссия принимает решение о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта силами и средствами Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского хозяйства» (далее — МБУ «УГХ»). Также Комиссией проводятся мероприятия, направленные на привлечение гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

8. На основании решения Комиссии о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта МБУ «УГХ» организует и производит работы по демонтажу, транспортировке, хранению самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта.
9. О дате демонтажа лицо, самовольно установившее или разместившее нестационарный объект, уведомляется Комиссией путем вручения (направления) в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, уведомления (приложение № 4 настоящего Порядка).
10. Демонтаж самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта производится в присутствии членов Комиссии.
Ответственность за выбор способа демонтажа, транспортировки и хранении возлагается на МБУ «УГХ». В случае, если по мнению представителя МБУ «УГХ» демонтаж самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта невозможен без его разборки (сноса), об этом делается отметка в акте демонтажа самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района.
Для фиксации процедуры демонтажа самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта могут использоваться технические средства фото- и видео съемки.
Перед проведением демонтажа самовольно установленного и размещенного нестационарного объекта, объект и находящееся в нем имущество подлежит описи Комиссией. Опись имущества подписывается всеми членами Комиссии и является приложением к акту о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района.
Акт о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района составляется по завершении демонтажа самовольно установленного нестационарного объекта (приложение №5 настоящего Порядка). Акт о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта подписывается лицом, самовольно установившим нестационарный объект (гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или их уполномоченным представителем), если такое лицо известно. В случае его отсутствия при демонтаже нестационарного объекта в акте о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта делается соответствующая запись.

Демонтированный самовольно установленный или размещенный нестационарный объект и находящееся в нем на момент демонтажа имущество, согласно описи имущества подлежит вывозу в место хранения демонтированных, нестационарных объектов, где МБУ «УГХ» обеспечивается хранение данного имущества.
Если нестационарный объект был разобран (снесен) и перестал существовать как объект, его транспортировка и хранение в место, предназначенное для хранения демонтированных нестационарных объектов, не осуществляется. Объект утилизируется МБУ «УГХ».
Администрация муниципального образования Узловский район и МБУ «УГХ» не несут ответственности за товары, находящиеся в нестационарном объекте и пришедшие в негодность в течение срока хранения по причине истечения срока реализации или нарушения условий хранения, либо пришедшие в негодность до произведенного демонтажа, а также за порчу, повреждение имущества, находящегося в нестационарном объекте.
11. Демонтированный самовольно установленный или размещенный нестационарный объект и находящееся в нем на момент демонтажа имущество, согласно описи имущества, подлежит возврату по заявлению лица, самовольно установившему нестационарный объект в течение 3-х месяцев с даты составления акта о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования Узловский район и после возмещения им расходов, связанных с мероприятиями по демонтажу, транспортировке и хранению самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта.
К расходам администрации муниципального образования Узловский район, связанным с мероприятиями по демонтажу самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта, относятся расходы по демонтажу, транспортировке и хранению демонтированного нестационарного объекта.
Расходы, указанные в настоящем пункте, подлежат возмещению в полном объеме лицом, самовольно установившим нестационарный объект, подлежащий сносу, демонтажу в добровольном или судебном порядке.
12. В случае отсутствия лица, осуществившего самовольную установку выявленного нестационарного объекта, при составлении акта о выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района, а также при невозможности установить лицо, осуществившее самовольную установку нестационарного объекта, администрацией муниципального образования Узловский район размещается информационное сообщение о необходимости предоставления правоустанавливающих документов на земельный участок и нестационарный объект либо проведении работ по демонтажу самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта в течении 14-ти календарных дней с указанием даты исполнения, на официальном сайте муниципального образования Узловский район, официальном сайте газеты «Знамя. Узловский район», в эфире ООО «ТК «Каскад»».
В случае отсутствия лица, осуществившего самовольную установку выявленного средства индивидуальной мобильности, при составлении акта о выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района, а также при невозможности установить лицо, осуществившее самовольную установку нестационарного объекта, администрацией муниципального образования Узловский район размещается информационное сообщение о необходимости предоставления документов , подтверждающих право размещения средств индивидуальной мобильности либо проведении работ по освобождению земельного участка (территории) самовольно установленных или размещенных средства индивидуальной мобильности в течении одного дня срок с указанием даты исполнения, на официальном сайте муниципального образования Узловский район, официальном сайте газеты «Знамя. Узловский район», в эфире ООО «ТК «Каскад».
Одновременно аналогичная информация размещается непосредственно на самовольно установленных или размещенных нестационарных объектов.
Если по истечении 14 календарных дней с даты составления Комиссией акта о выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района, лицо осуществившее самовольную установку нестационарного объекта, не выявлено, Комиссия принимает решение о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта силами и средствами МБУ «УГХ».
В случае размещения средства индивидуальной мобильности, если по истечении 1 календарного дня с даты составления Комиссией акта о выявлении самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района, лицо, осуществившее самовольную установку нестационарного объекта, не выявлено, Комиссия принимает решение о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта силами и средствами МБУ «УГХ».
Демонтаж самовольно установленного нестационарного объекта проводится в порядке, предусмотренном пунктом 10 настоящего Порядка.
Информация о произведенном демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта, месте и сроках его хранения публикуется администрацией муниципального образования Узловский район на официальном сайте муниципального образования Узловский район, официальном сайте газеты «Знамя. Узловский район», в эфире ООО «ТК «Каскад»».
13. Невостребованный демонтированный самовольно установленный или размещенный нестационарный объект и находящееся в нем на момент демонтажа имущество, согласно описи имущества, подлежат хранению в течение 3-х месяцев с даты составления акта о демонтаже самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта на территории муниципального образования город Узловая Узловского района.
По истечении 3-х месяцев демонтированный нестационарный объект остается в распоряжении МБУ «УГХ» и реализуется с целью компенсации понесенных затрат (расходов), связанных с демонтажем, транспортировкой и хранением самовольно установленного или размещенного нестационарного объекта.
__________________________________